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Vážení spoluobčané                                             

po krásně prožitých prázdninových mě-
sících vás opět vítám u stránek Velatického 
zpravodaje. Aktuální číslo je poměrně nabité 
dobrými zprávami, protože se nám podařilo 
dokončit dva zatím významnější projekty, kte-
rým budou věnovány samostatné články. Zde 
uvádím přehled dalších zajímavých aktualit.  

Dotace

Obci Velatice se podařilo v posledních 
měsících získat hned dvě dotace od Jihomo-
ravského kraje. První byla dotace na opravu 
hřiště s umělým povrchem – oprava povrchu 
samotného a oprava podmáčené zdi. Dotace 
byla udělena ve výši 120.000,- Kč. Celkové ná-
klady na opravu budou cca 200.000,- Kč. Na 
získání této dotace měli hlavní podíl předsta-
vitelé TJ Sokol Velatice, kteří projekt vymys-
leli a žádost vypracovali, a za to jim patří velký 
dík.

Další a velmi překvapující je dotace od Ji-
homoravského kraje ve výši 150.000,- Kč na 
přístavbu MŠ Velatice. Potvrzení této dotace 
přišlo přesně včas při dokončování projektu a 
zjišťování, kolik se v rámci rekonstrukce pro-
vedlo víceprací. Tato finanční injekce je tedy 
více než vítaná.

Ředitelka MŠ Velatice

V minulém zpravodaji jsme vás informova-
li, že první kolo konkurzu na pozici ředitelky 
MŠ Velatice muselo být zrušeno z důvodu při-

hlášení pouze jednoho a to nevhodného kan-
didáta a následně bylo vyhlášeno kolo nové. 
V tomto kole se nám naopak přihlásil velmi 
vysoký počet uchazečů, celkem osm, z nichž 
sedm bylo pozváno k ústnímu pohovoru. Na 
základě tohoto konkurzu byla konkurzní ko-
misí jednohlasně a jednoznačně doporuče-
na ke jmenování ředitelkou paní Mgr. Lenka 
Marková, kterou rada obce také následně jme-
novala.

Chtěl bych tedy touto cestou popřát nové 
paní ředitelce mnoho úspěchů zejména v ak-
tuálním náročném startu a také mnoho spo-
kojenosti ve Velaticích.

Současně bych také rád poděkoval bývalé 
paní ředitelce Lence Sekyrové za dlouholetou 
práci v MŠ Velatice a za přispění k výchově 
velkého množství dětí v naší obci.

Územní plán a územní studie 

V průběhu prázdnin byla zpracována územ-
ní studie pro významnou část lokality bývalé-
ho JZD. Územní studie je v podstatě plánem 
přestavby této lokality, který dává základní pa-
rametry pro možnost výstavby v této lokalitě. 
Po jejím schválení se územní studie stane sou-
částí územního plánu. Územní plán je v závě-
rečné fázi dokončování a předpokládáme, že 
bude po nutných procesních lhůtách schvá-
len do konce letošního roku.
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Jan Grolich
starosta  obce         

Kulturní akce

Prázdninové měsíce jsou vždy ve znamení 
hodů a letos bude tento folklorní zážitek pro-
bíhat i v září, kdy se konají Babské hody. Chtěl 
bych poděkovat všem organizátorům a účast-
níkům za to, že se v naší obci tyto krásné tradi-
ce stále takto aktivně udržují.

V podzimních měsících se bude již tradič-
ně konat BURDŽÁK s jarmarkem a soutěží o 
nejlepší koláč a Klub důchodců opět připravil 
taneční zábavu nejen pro starší ročníky a další 
turnaje v netradičních soutěžích. Doufám, že 
se tyto akce setkají s takovým úspěchem jako 
vloni. 

Společenská kronika

Na závěr bych rád popřál ze-
jména dětem příjemný přechod 
mezi prázdninovým časem  
a školními povinnostmi a nám 
všem, co nejvíce slunečného 
počasí a dobré nálady, než při-
jdou zimní mrazy.

Narozené děti:

Hlučka André   		  červen	 Velatice 149

Krčková Klára		  červenec	 Velatice 104

Přejeme mnoho zdraví a štěstí do nového života.

Blahopřání jubilantům

V měsících červenec až září 2012 oslaví významné životní jubileum tito naši spoluobčané:

75 let:

Kolářová Anna    		 červenec	 Velatice 49
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SPOZ Velatice

60 let:

Irajnová Ludmila	 září		  Velatice 147

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.

Navždy nás opustili:

Beneš Vladimír 		  červenec	 ve věku nedožitých 60 let   

Kuklínková Radka	 srpen		  ve věku 23 let

Daňková Helena		 srpen 		 ve věku 74 let 

Budiž jim země lehká!

Setkání padesátníků

Jak je již dlouholetou tradicí, sešli se v kul-
turním domě v předvečer Anenských hodů 
padesátníci – rodáci a občané naší obce, kteří 
v letošním roce oslaví nebo oslavili padesáté 
narozeniny. Z pozvaných deseti oslavenců se 
se svými partnery dostavilo šest jubilantů, jež 
doplnili jejich spolužáci Marta Pejřilová a Mi-
roslav Kellner, kteří projevili zájem oslavit své 
jubileum v letošním roce. Po přivítání, proje-
vu starosty obce a předání drobných dárků 
následovala minuta ticha za zesnulého Libora 
Daňka, který se svých 50. narozenin nedožil.

Oslavence také přišli pozdravit velatičtí stár-
ci a stárky. Po srdečném blahopřání oslaven-
cům zazpívali hodové písničky a pozvali je na 
hody. Zejména rodáci žijící jinde byli překva-
peni množstvím stárků a potěšeni skutečnos-
tí, že se tradice Anenských hodů stále udržuje. 
Volná zábava se pak protáhla do nočních ho-
din a zúčastnění v družné zábavě vzpomínali 

na své dětství a mládí a popovídali si o svých 
osudech a plánech.

Mezi letošní jubilanty patří:

Beránková Miroslava

Brzobohatý Alois

Daněk Karel

Gale Jiří

Košina Pavel

Lengál Karel

Novotný Petr

Pazdírková Jana

Polachová Hana 

a Severa Zdeněk

Všem  přejeme všechno nejlepší a do dal-
ších let hodně zdraví, spokojenosti a životní-
ho elánu.

SPOZ Velatice
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Volby do zastupitelstev krajů

Uplynuly čtyři roky a opět nás čekají volby 
do zastupitelstev krajů, které se budou konat 
12. a 13. října tohoto roku.

Volby v naší obci proběhnou v přísálí kul-
turního domu, a to v pátek od 14.00  do 22.00 
hodin a v sobotu od 8 do 14 hodin. Do voleb 
do našeho krajského zastupitelstva   zaregis-
trovalo své kandidáty 23  kandidujících poli-
tických stran, politických hnutí a koalicí.

Právo volit do zastupitelstva kraje má státní 
občan České republiky, který alespoň ve dru-
hý den voleb dosáhne věku nejméně 18 let a 
je přihlášen k trvalému pobytu v obci, která 
náleží do územního obvodu kraje. V případě, 
že nebudete moci volit v naší obci, můžete si 
vyzvednout na obecním úřadu voličský prů-
kaz (nejpozději do středy 10. října do 16.00 
hodin) a na jeho základě můžete volit v kte-
rémkoliv volebním okrsku v našem kraji. Vo-
lební lístky obdrží voliči v naší obci nejpozději 
do 9. října. 

Každý volič hlasuje osobně. V případě, že 
se ze závažných, zejména zdravotních důvodů 
nemůže dostavit do volební místnosti, může 
požádat obecní úřad nebo okrskovou volební 
komisi o to, aby k němu vyslala členy voleb-
ní komise s přenosnou volební schránkou a 
může odvolit na kterémkoliv místě volebního 
okrsku.

Při hlasování musí volič prokázat svou to-
tožnost a státní občanství České republiky, a 
to buď občanským průkazem, nebo cestov-
ním pasem České republiky.

V případě, že si s sebou nevezme své hla-

sovací lístky, na požádání mu volební komise 
vydá nové.

Volič má právo zvolit jednu politickou stra-
nu, politické hnutí a koalici, vybere její voleb-
ní lístek a vloží do úřední obálky, kterou ob-
drží od volební komise. Více lístků vložených 
v obálce je považováno za neplatné hlasování. 
Na vybraném volebním lístku může (ale ne-
musí) volič označit zakroužkováním pořa-
dového čísla nejvýše čtyři kandidáty, kterým 
dává přednostní hlas.

Výsledky voleb do zastupitelstva kraje vy-
hlašuje a uveřejňuje krajský úřad vyvěšením 
zápisu o výsledku voleb do zastupitelstva kraje 
na úřední desce krajského úřadu neprodleně 
po jeho podepsání a jistě o něm budete infor-
mováni ve sdělovacích prostředcích.

Výsledky hlasování v naší obci budou zve-
řejněny v pondělí 15. října na vývěsce. 

Máme možnost vybrat si a ovlivnit, kdo 
bude v čele našeho kraje a kdo bude ovlivňo-
vat jeho politiku, proto prosíme, abyste využili 
svého práva volit a zvolili dobře nejen pro vaši 
budoucnost, ale i pro budoucnost vašich dětí.

Kometář starosty:

Nechci v žádném případě nikoho ovlivňo-
vat ve své volbě, ale chtěl bych upozornit na 
možnost zakroužkovat na volebním lístku až 
4 kandidáty. Pamatujte při své volbě na to, jak 
přednostní hlasy mohou volby ovlivnit, a hle-
dejte na volebních lístcích lidi, které opravdu 
znáte a můžete jim věřit. V těchto volách kadi-
duje např. řada okolních starostů, jejichž práci 
znáte a kteří ji vykonávají opravdu kvalitně.
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Klidová zóna Pro budoucnost

V červnu 2011 nám byla schválena první 
dotace z programu Pro budoucnost od Nada-
ce OKD ve výši 285.000,- Kč na vybudování 
nového přírodního parku „Klidová zóna Pro 
budoucnost“.

Ještě v průběhu prázdnin byl s občany opa-
kovaně veřejně projednán a připraven projekt 
na nový park. Zpracovatelem projektu a hlav-
ním rádcem při vymýšlení Klidové zóny byl 
pan František Brzobohatý, kterému bychom 
ještě i touto cestou chtěli poděkovat, protože 
jeho zkušenosti nám opravdu pomohly a jeho 
práce, kterou provedl bez nároku na odměnu, 
nám přinesla velkou úsporu.

Na podzim se začaly provádět první terénní 
úpravy a také se v rámci akce Burdžák vyřezaly 
dřevené sochy určené do budoucího parku.

Hned zjara byly provedeny další zemní prá-
ce, dokončeny cesty atd. V dubnu byla vyhlá-
šena veřejná brigáda na sázení stromků a zase-
tí trávníku. Bylo až překvapivé, jak velký počet 
brigádníků se zúčastnil a chtěl bych všem na 
tomto místě poděkovat. Stromy i keře byly 
zasázeny během chvilky, trávník byl zaset, za-
hrabán i uválen. Navíc byly vysázeny i buky a 
duby v prostorách „Cihelny“.  

Před otevřením se v parku namontova-
lo zábradlí, vybudoval se plot, nainstalovaly 
se lavičky, koše, informační cedule a za zby-
lé peníze byla pořízena menší prolézačka se 
skluzavkou a houpačkou pro děti. Na těchto 
činnostech měl velký podíl pan Kellner, který 
sám zvládnul udělat kus práce, za který mu pa-
tří také velký dík!

Slavnostní otevření proběhlo v neděli 24. 
června se spoustou návštěvníků a s krásným 
letním  počasím. Děti si mohly poprvé vyzkou-
šet všechny atrakce, nafouknout a pomalovat 
héliový balónek, nabarvit kameny, ze kterých 
bylo poté vytvořeno logo Klidové zóny. Starší 
pak sehráli utkání ve hře mölkky, kterou ovlád-
li zkušení zástupci klubu důchodců a porazili 

představitele ve-
dení obce. Vý-
tvarné dílničky 
pro děti se ujala 
paní Marcela Ul-
richová, která dě-
tem i některým 
dospělým zajis-
tila opravdu vý-
bornou zábavu a 
za to i jí na tomto 
místě děkuji.

To, že celá akce 
proběhla v podstatě bez větších problémů a 
v klidu, svědčí i výše uvedený výčet díků. Na 
této akci se skutečně podílela dobrovolně řada 
lidí, bez kterých by projekt takto dobře nikdy 
nedopadnul.

Závěrečné poděkování ještě věnuji spon-
zorům, a to nejen Nadaci OKD, ale také panu 
Sedláčkovi, který na projekt finančně přispěl a 
panu Makovcovi, který poskytnul sladké peči-
vo na slavnostní otevření.

Není to pěkné, když společně dokážeme 
udělat v obci něco „pro budoucnost“?

Jan Grolich
starosta  obce         



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            3/2012

9

Rekonstrukce MŠ Velatice

Hned od nástupu nového vedení obce (lis-
topad 2010) jsme se potýkali s problémem 
nízké kapacity MŠ Velatice, a to jak z hlediska 
aktuálního počtu dětí, tak i s ohledem na další 
probíhající i plánovanou výstavbu.

Díky tomu, že se nám podařilo dohodnout 
úhradu zálohy na prodej pozemků v „Propas-
ti“ ve výši 3.000.000,- Kč, mohli jsme tento 
problém začít řešit okamžitě. 

Nechali jsme původně zpracovat projekto-
vou dokumentaci na půdní vestavbu, která se 
ale záhy ukázala drahým řešením, na které by 
zajištěné finance nestačily.

Další variantou byla přístavba MŠ, kte-
rá měla být vyprojektována tak, aby získané 
3.000.000,- Kč pokryly veškeré náklady na 

stavbu. Za těchto podmínek se podařilo pro-
jekt vypracovat (říjen 2011) a v rekordním 
čase (listopad 2011) zajistit územní rozhod-
nutí i stavební povolení díky velmi dobré prá-
ci projektanta Petra Zelinky a netradičnímu 
řešení těchto povolení - formou uzavření ve-
řejnoprávních smluv se stavebním úřadem. 
Velký dík za spolupráci patří také vlastníkům 
pozemků pod školkou a kolem školky, kteří 
vstřícně poskytli veškeré potřebné souhlasy.

Následně bylo vyhlášeno výběrové řízení 
na zhotovitele s tím, že maximální cenová na-
bídka mohla být 3.000.000,- Kč včetně DPH. 
Vítěznou nabídkou byla nabídka společnosti 
Stavby VANTO, s. r.o., která činila 2.340.000,- 
Kč včetně DPH.
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Jan Grolich
starosta  obce         

Stavba byla zahájena v březnu 2012 a měla 
být dokončena do 15. srpna 2012. V průběhu 
stavby jsme se dohodli, že díky nízké nabíd-
kové ceně objednáme navíc výměnu oken ve 
staré části budovy, zateplení, novou fasádu sta-
ré části budovy, výměnu obkladů v umývárně 
a na WC, nová WC, nová umyvadla atd. Díky 
těmto změnám jsme po dohodě se zhotovite-
lem posunuli závěrečný termín předání stavby 
na 24. srpna 2012.

Přestože v závěru stavby bylo nutné se sta-
vební firmou řešit řadu problémů, které se mu-
sely kvůli kolaudaci vyřešit ve velmi krátkém 
čase, podařilo se stavbu v potřebném rozsahu 
včas dokončit i zkolaudovat. Stavba vyhověla i 
všem požadavkům hygieny a požárníků.

Novou MŠ Velatice se nám tedy podařilo 
otevřít „za 5 minut 12“ v neděli 2. září. Myslím, 
že se líbila nejen nová školka, ale i celé dopo-
ledne, které bylo velmi příjemným setkáním 
dětí, rodičů a všech, kteří školku chtěli vidět. 
Slavnostní otevření bylo zpříjemněno i lout-
kovou pohádkou divadla DŽO, opékáním 

špekáčků, zasazením lípy a také zapůjčením 
skákacího hradu od KDU-ČSL, kterou na 
otevření MŠ reprezentoval Ing. arch. Jaroslav 
Klaška, starosta Šlapanic.  

Čeká nás ještě vyřešit řadu drobných nedo-
dělků a oprav, ale už teď mohou děti navštěvo-
vat novou školku. Od nového roku bude mož-
né v této školce oficiálně zřídit druhou třídu a 
naplnit tak finální kapacitu 42 dětí. V průběhu 
letošního podzimu, po vyřízení všech nut-
ných formalit, tedy bude vyhlášen nový zápis 
dětí do MŠ Velatice, o kterém budete včas in-
formováni.

Chtěl bych osobně ještě jednou poděko-
vat všem zaměstnancům, zejména nové paní 
ředitelce Lence Markové, za velké úsilí, které 
museli pro otevření MŠ vynaložit a také všem 
brigádníkům a zejména brigádnicím, které se 
ve velké míře podíleli na náročném úklidu.

Doufejme, že opravená školka ve Velaticích 
bude sloužit a pomáhat dětem v prvních krůč-
cích za poznáním a děti najdou ve školce mís-
to, kde se budou cítit příjemně a spokojeně.

8. ročník nohejbalového turnaje

V sobotu  1.9.2012 se uskutečnil již 8. roč-
ník populárního nohejbalového turnaje. Sku-
pina sportovních nadšenců – OLD BOYS ve 
spolupráci  s TJ Sokol Velatice,  opět připravi-
la skvělé sportovní klání, kterého se účastnili  
sportovci nejen z okolních obcí ale i ze vzdá-
lenějších míst. 

Vzhledem počasí, které neslibovalo mod-

rou oblohu a vysoké teploty jsme připravili 
dvě nohejbalová hřiště na spodním areálu TJ. 
Ve 12.30se začali scházet první účastníci, kteří 
nepodlehli zamračené obloze. Celkem se se-
šlo 8 tříčlenných týmů , kteří byli rozdělení do 
dvou skupin. Nutno podotknout, že na zají-
mavosti družstev a celého turnaje přidává tzv. 
„losovačka“, kdy tříčlenné týmy se losují, to 
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Ing. Jan Strejček, MBA
TJ Sokol Velatice

znamená, že do poslední chvíle nevíte s kým 
budete hrát. 

Po skupinových zápasech systémem „kaž-
dý s každým“ na dva sety následovaly zápasy 
„play off “ o nejcennější umístění. Turnaj tedy 
gradoval semifinálovými zápasy, z nichž vítě-
zové postoupili do finále. Ve finálovém utkání 
plném zvratů nakonec  zvítězila trojice  Ra-
domír Strejček, Miroslav Kellenr a Jiří Putna. 
Tato trojice nejen že zvítězila v celém nohej-
balovém turnaji, ale má také věkové prvenství. 
Vždyť součet věků hráčů tohoto družstva činil 

182 let. 

Celkové výsledné pořadí však není tím nej-
důležitějším. Opět se potvrdilo, že se zdejším  
„starším mladíkům“  podařilo zorganizovat 
skvělé sportovní odpoledne, a to  i přes nepří-
zeň počasí.

Na přiložené fotografii je většina účastníků 
turnaje při předávání cen.

Zahájení pravidelného cvičení v sezóně 2012/2013

V druhé polovině září opět zahájíme pra-
videlné cvičení mládeže a dospělých v tělo-
cvičně TJ. Minulý rok jsme měli obsazenost 
tělocvičny 29 cvičebních hodin týdně, což je 
klade také nároky na organizaci cvičebních 
hodin.

Doufám, že se nám letos opět podaří ob-

sadit všechny kategorie cvičenců a zaplníme 
tělocvičnu sportovci. V této cvičební sezóně 
budou také vyhrazeny hodiny speciálně pro 
florbal, který v současné době patří k vyhledá-
vaným sportům. 

Stále hledáme zájemce z řad rodičů o vedení 
cvičení kterékoli složky cvičení dětí a  mláde-
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Ing. Jan Strejček, MBA
TJ Sokol Velatice

DŽO novinky

Od minulého zpravodaje se u nás udály 
hned dvě významné novinky. 

Tou první byl náš nový improvizační počin 
s názvem IMPRO DŽOW, kterou jsme před-

stavili na konci června a zopakovali na začát-
ku září. Tímto novým druhem vystoupení a 
divadelní zábavy jsme, myslím, celkem mile 
překvapili nejen diváky, ale diváci svým velmi 

TJ Sokol Velatice v orelské florbalové lize juniorů

Dovolte mi, abych vás informoval o jedné 
významné události v rámci naší tělovýchovné 
jednoty. Po dlouhých úvahách a rozhodování, 
jak pokračovat v nastartované dráze setkávání 
florbalových hráčů,  jsme se rozhodli přihlásit 
družstvo juniorů do Orelské florbalové ligy 
(OFL) na sezónu 2012/2013 (OFL byla vy-
brána jako finančně nejpřijatelnější).

Podařilo se dát dohromady tým, který tvoří 
Zdeněk a Jiří Severa, Jan a Ondra Fidrmuco-
vi, Tomáš Kůst, Petr a Jakub Strejčkovi, a kteří 
již ukázali své kvality na turnajích pořádaných 
ASPV( Asociací spotu pro všechny). 

Přihlášené jednoty v  OFL  jsou  rozděle-
ny do regionálních divizí, v nichž se budou 
navzájem utkávat. Po skončení základní části 
postoupí nejlepší družstva z regionálních lig 
do finálového turnaje, který určí celkového ví-
těze orelské ligy. Naše družstvo bylo přiřazeno 
do divize východ, kde nás čekají týmy z okolí 
Uherského Hradiště. 

Časový harmonogram turnajů je říjen 2012 
– duben 2013, turnaje probíhají 1x za měsíc. 

V kategorii junioři mohou startovat hráči 
ročník 1994 a mladší, počet hráčů na hřišti 
je 4+1. Náš oddíl má prozatím 7 hráčů, tedy 
pouze dva hráči na střídání. 

Byl bych rád, pokud by se nám podařilo 
tým rozšířit o další hráče. Máte-li zájem o flor-
bal, další podrobnosti se dovíte  přímo ode 
mne, či od některého z členů  družstva. 

První turnaj nás čeká již 29 září.

Nutno poznamenat, že účast hráčů v jaké-
koli lize je časově i finančně náročná, proto 
bych se touto cestou rád obrátil na případné 
sponzory, kteří by chtěli podpořit nové florba-
lové družstvo z Velatic.

Ing. Jan Strejček, MBA
TJ Sokol Velatice

že. Pokud tedy máte zájem a chcete se zapojit 
do činnosti TJ, neváhejte prosím kontaktovat 
kohokoli z výboru jednoty. 

 Rozpis cvičení bude zavčas vyvěšen na vý-
věskách a také na internetu, o zahájení cvičení 

rozpisu budete informováni  místním rozhla-
sem. 
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Jan Grolich

pozitivním ohlasem překvapili nás. Určitě se 
tedy s naším IMPRO DŽOW ještě setkáte. 
Nejdříve 22. září ve Tvarožné.

Další divadelní novinkou je naše loutkové 
divadlo, které se poprvé představilo při slav-
nostním otevření MŠ Velatice s pohádkou 
od Jana Šenkyříka s názvem, Než usne drak. 
Doufáme, že jsme s touto pohádkou potěšili 
nejen děti. Co nejdříve se pokusíme připra-
vit novou pohádku – dalších veselých loutek 
máme v zásobě ještě dost. 

Naší největší akcí, která se kvapem blíží, je 
BURDŽÁK jarmark, který se letos uskuteč-
ní v neděli 7. října od 11 do 18 hod. Opět se 
můžete těšit na cimbálovou muziku, trhovce, 
soutěž o nejlepší o koláč a chystáme i kultur-
ní a gastronomické novinky. Určitě 
zajistíme více bručáku a to, co se 
týče množství, tak i druhů.

Nová budou také pravidla pro 
soutěž „o nejlepší koláč“, aby se ne-
stalo jako v minulých ročnících, že 
přijdou cizí návštěvníci, kteří si na-
berou soutěžní kousky a nakonec 
ani v soutěži nehlasují. Letos bude 
ochutnávka soutěžních koláčů ří-
zená, takže ochutnávkové kousky 
budou vydávat hostesky a bude 
možné ochutnat max. 10 kousků. 
Za to však budete moci každé-
mu ochutnanému koláči přiřadit 
známku. Kdo získá nejlepší znám-
ku, vyhraje. Známkováním deseti 
soutěžících vždy ovlivníte výsledné 
pořadí všech účastníků soutěže. Na-
víc hlasovací lístky budou slosova-

telné! Doufáme, že tímto bude soutěž hlavně 
„férovější“ a objektivnější. Samozřejmě bude 
vyhlášena i cena odborné poroty. 

A teď se pekařky připravte! Vyhlašujeme 
letošní téma pekařské soutěže, kterým jsou…
ořechy! Takže můžete začít listovat v paměti, v 
kuchařkách i na internetu a doufáme, že sou-
těž bude zase tak zajímavá, jako v předchozích 
ročnících.

Budeme se na vás těšit na všech našich ak-
cích a věříme, že když  půjdete do DŽA, nebu-
dete se nudit!
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Zprávy z Klubu důchodců

Přesto, že náš Klub důchodců nemá statut 
občanského sdružení ani není právnickou 
osobou, (podle vyjádření Rady OÚ), byla 
uspořádána 11.6.2012 slavnostní 1. výroční 
schůze obnoveného Klubu důchodců Velatic.

Schůze se zúčastnilo asi 30 seniorů, převáž-
ně těch, kteří se běžně schází na našich akcích 
a sezeních.

Po krátkém zhodnocení úspěšné činnos-
ti Klubu, předsedou Antonínem Poláčkem, 
promítl Petr Kolář krásné záběry z některých 
našich převážně sportovních ale i kulturních 
akcí, které se setkaly s mimořádným ohlasem 
přítomných a ocenili jeho profesionální ma-
teriálové zabezpečení, organizaci a propagaci 
české asociace Sport pro všechny, kterým se 
mimořádně aktivně presentuje, jako vedoucí 
komise rekreačních sportů.

Naše seniorky přinesly jako obvykle něco k 
zakousnutí a samozřejmě nechybělo ani běž-
né občerstvení.

Při této příležitosti bylo zmíněno, že jako 
nezisková organizace musíme s nepatrnými 
finančními prostředky nakládat velice šetrně 
a hospodárně. Každý člen dobrovolně a ne-
zištně přispívá do Klubu svými možnostmi, 
schopnostmi, časem, možným levným mate-
riálním zabezpečením a nezatěžuje Klub nad-
měrnými požadavky. Na závěr malé slavnosti, 
byl z iniciativy Petra předán zakládajícím ob-
novitelům Klubu důchodců, Pamětní list.

 22. června byl uspořádán naším Klubem, 
Turnaj seniorů + vnoučat a dospělých v MOL-
KÁCH a s malým táborákem s opékáním špe-

káčků a občerstvením na hřišti Sokola. Turnaj 
byl velice dobře připraven a propagován, pro-
to i účast jak dětí i dospělých byl dobře obsa-
zen. Vítězové jednotlivých skupin obdrželi 
medaile, ostatní pak diplomy za účast.

 Na slavnostní otevření Klidové zóny OÚ 
Velatice v neděli 24. června přispělo část seni-
orů z Klubu malým turnajem v MOLKÁCH, 
kde se utkali s družstvem DŽO. Vítězství tré-
novaných seniorů určitě nikoho nepřekvapi-
lo, zvláště když byli nominováni za seniory 
skuteční profíci.

 2. července bylo uskutečněno v rámci seze-
ní Klubu před prázdninami, promítnutí videa 
na DVD z hudebních dostaveníček s kapelou 
MELODIE v našem kulturním domě, které 
vytvořil Ing. Josef Grolich a sám také tuto pro-
dukci promítl. Bylo zajímavé zavzpomínat na 
krásné a veselé okamžiky s celou řadou účast-
níků našich i přespolních, kteří tyto hudební 
show navštívili.

Po té byl přečten další díl seriálu historie a  
dějin naší obce, tentokrát osvobození Velatic 
RA, 24.4.1945, kde jsme v předstihu s výkla-
dem historie, proti Zpravodaji vydávaným 
OÚ.

 Vzpomínka 6.července na 597. výročí 
upálení M.J.Husa se obvykle připomíná vel-
kou zapálenou hranicí, byla i letos připravena 
tak, aby se především děti a nakonec i dospě-
lí mohli občerstvit v letním teplém večeru v 
18.00 hod, na hřišti Sokola. Teprve pak, byla 
zapálena velká hranice, jejíž žár a plameny šle-
haly vysoko do výšky. V tuto chvíli se nad Ve-
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laticemi objevily velké černé mraky, blýskání 
a hromobití, prudký vítr a silný déšť, který nás 
zahnal do přilehlých kabin, kde jsme museli 
strávit zbytek krásně připraveného a zajištěné-
ho večera. Vítr byl tak silný, že plameny šlehaly 
přes polovinu hřiště a ani prudký déšť plame-
ny neuhasil. Jak je dobré a nutné o podobných 
akcích informovat OÚ, což je samozřejmostí, 
v tomto případě však také MJ HS i když jsme 
měli oheň stále pod kontrolou.

Na druhý den většina mužů z Klubu pro-
vedla úklid hřiště a generální úklid ve sklepě 
kabin Sokola.

 Kromě veřejně vyhlášených akcí Klubu, 
se pravidelně scházíme každé úterý v 18.00 
hod na hřišti Sokola k zábavným sportovním 
hrám, které si naši senioři oblíbili a na základě 
s dokumentovanými výsledky a vyhodnocení 
jednotlivých her, které Petr pečlivě zazname-

nává, přispíváme k popularitě a propagaci čes-
ké asociace SPV. 

Předmětem a hlavním bodem sezení naše-
ho Klubu 6.srpna, byl výhled a potvrzení plá-
novaných akcí na druhou polovinu roku.

Potvrzena byla i tradiční taneční zábava s 
lidovou hudbou MELODIE na den 9. listopa-
du 2012.

V čtení z kroniky Velatic jsme znovu pokro-
čili až do kapitulace Německa a velké velatické 
tragedie následků války, zabitých tří pětiletých 
chlapců granátem – Karla Kousalíka, Josefa 
Macháčka a Josefa Kříže.

 O další bod večera se zasloužil Petr zajíma-
vým vyprávěním z cesty a z  dějiště Letních 
olympijských her v Londýně, kterých se  jako 
soukromá osoba zúčastnil.

Jaromír Poláček
Klub důchodců Velatice

Nové webové stránky Velatických hasičů

www.sdhvelatice.cz

V červnu letošního roku jsme kompletně 
zrekonstruovali naše internetového stránky.

Zásadně se změnil vzhled, ale i obsah. Na-
jdete tam vše o dění v našem sboru, hlavně 
však spoustu užitečných informací nejen pro 
hasiče, ale i pro civilní obyvatelstvo. Velmi uži-
tečná je aplikace „hlášení pálení klestí“, pomo-
cí které nahlásíte hasičům na operační středis-
ko např. Pálení klestí na zahradě a předejdete 
tak nepříjemnostem s tím spojených. Čím dál 
častěji se totiž stává, že někdo nahlásí na tís-
ňovou linku požár a hasiči zbytečně vyjedou 

k zapálené hromádce listí, která hodně dýmí. 
V lepším případě Vám hasiči domluví a pou-
čí Vás, v horším případě se nevyhnete vysoké 
pokutě.

Také se dozvíte vše o hasičích, prevenci a 
ochraně, o zásahové jednotce obce a najdete 
tam spoustu zajímavých článků ze života ha-
sičů.

Naše internetové stránky chceme neustále 
zdokonalovat, proto uvítáme jakékoliv Vaše 
dotazy, náměty či příspěvky, které můžete psát 
na sdhvelatice@seznam.cz, nebo do diskuze.

Martin Sedlák
Velitel JSDHO a správce webu
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Šlapanicko má splněno!

Na otázku, zda máme rádi svou zemi, je 
pouze jedna odpověď. Každý také souhlasí 
s jejím zvelebováním pro další pokolení. O 
půdu se starají zemědělci, lesníci o stromy, pil-
ní jsme i jako zahrádkáři. Nic ovšem neroste 
bez vody. A právě voda je dnes rozhodující v 
péči o krajinu i úrodu.

 „Ovšemže to nebylo jednoduché“, vzpomí-
ná na začátky úřadující předseda Svazku obcí 
pro vodovody a kanalizace ing. arch. Jaroslav 
Klaška. „Nejprve se sešli starostové a ještě než 
založili Svazek, shodli se na potřebě napřít 
společné síly právě tímto směrem, podpořeni 
reálným příslibem prostředků z evropských 
fondů.“

Podobné dílo, jako nový vodovod nebo ka-
nalizace, obvykle stmelí celou ves. Všichni spo-
lečně se totiž vyrovnávají s překážkami stavby. 
Zde se záměr nově propojit do moderní a ka-
pacitní kanalizační soustavy se týkal dvanácti 
obcí a 30 000 obyvatel.  Projekt, jaký ve své 
době neměl v tuzemsku obdoby, dostal název 
Ochrana vod povodí řeky Dyje. Skládal se ze 
dvou etap. První nesla název Dyje I a druhá 
Šlapanicko - Čistá Říčka a Rakovec. Dvakrát 
sedm příměstských sídel, první v letech 2004 
– 2007 a další skupina v rozmezí roků 2007 
a 2010, se dočkalo nové splaškové kanalizace. 
Pod zem bylo postupně instalováno páteřní 
kanalizační potrubí v délkách 63 a 56 kilome-
trů a také více než padesát dalších kilometrů 
odboček pro jednotlivé kanalizační přípojky. 
Těch je nyní již aktivních na sedm tisíc.  

S ohledem na členitost a reliéf krajiny, bylo 
nezbytné postavit také třináct automatizova-

ných přečerpávacích stanic. „Provozovatelé 
dnes již funkční soustavy si pochvalují, že byla 
zvolena suchá technologie, využívající pro 
tlakování odpadní vody vzduch.“ Připomíná 
jedno z řady složitých rozhodování staros-
ta Šlapanic. „ Praxe potvrdila, že to byl krok 
správným směrem. Nehlučnost si pochvalu-
jí také občané, kteří bydlí v bezprostředním 
sousedství přečerpávacích bloků.“ 

„Spokojeni jsme dnes už všichni“, dodává 
starosta Velatic Mgr. Jan Grolich. Máme ra-
dost nejen ze společného díla, ale především z 
toho, že jeho zásluhou nezanedbatelným způ-
sobem přispíváme k ochraně naší zdejší kraji-
ny, navazující na Moravský kras, což byl hlavní 
účel tak obrovské investice.“

Zprovozněním kanalizační soustavy vý-
znamně poklesla chemická spotřeba kyslíku, 
konkrétně o plných 250 tun ročně, znečištění 
půdy dusíkem se rychle snížilo, zatím na jed-
nu čtvrtinu bývalých hodnot. A co je hlavní, v 
řece Dyji z celého Šlapanicka nyní končí pou-
há desetina možného množství fosforu a jeho 
škodlivých sloučenin z praček a myček. 

„Dobrá věc se zkrátka podařila, také díky ne-
smírné trpělivosti všech obyvatel zmíněných 
obcí. Všichni statečně překonávali nástrahy a 
komplikace, které jim stavba připravila.“ Kon-
krétním poděkováním, patřícím jak stavba-
řům, tak i občanům, kteří připojili ruce k dílu, 
uzavřel naše setkání nad jedním z obsáhlých 
šanonů v jeho kanceláři starosta Šlapanic Ja-
roslav Klaška. Na deskách by mohl mít štítek 
s nápisem:„Splněno“.
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Dávná historie Velatic

Do roku 1928 chodili dělníci pracující v 
Brně na nádraží do Ponětovic, nebo do Líšně.

Toho roku si koupili Fr. Beránek a Stani-
slav Hodáň z Velatic společně autobus a po r. 
1930

ještě dva autobusy Bohdan Vašíček. Jízdné 
z Velatic do Brna v obou směrech činilo 4,- Kč 
pro dělníky, pro ostatní 8,- Kč. První však začal 
autobusovou dopravu provozovat Jan Rozko-
pal z Mokré se třemi autobusy, ve spolupráci s 
Janem Tomancem.

Znovu v roce 1930-31 se zvedá vlna neza-
městnanosti, která rok od roku stoupá. Pro-
pouští První brněnská strojírna, Zbrojovka, 
státní úřady své úředníky, stoupá počet kon-
kurzů. Hospodářská krize postihuje všechny 
vrstvy obyvatelstva.

V těchto těžkých dobách byly uspořádány 
v obci sbírky jak hmotné, tak finanční. Sbírky 
pořádaly jak jednotlivé strany, tak katolické 
spolky pro nezaměstnané.

Na tyto sbírky přispíval i lidem oblíbený 
tvaroženský farář páter Miloslav Simodides, 

který daroval obci mouku a chudinskému 
fondu daroval 200,- Kč. Zemřel 13. října 1932 
na rozklad krve.

1. květen 1932 - svátek práce, byl svědkem 
dělnické manifestace, kterou v naší obci uspo-
řádal okrsek strany národně socialistické za 
účasti obcí Velatice, Horákova, Mokré, Podolí 
a Líšně.

Na 28. říjen rozhodlo zastupitelstvo vy-
sázet novou lípu Svobody na stráni u školní 
zahrady, protože dvě lípy Svobody a Masary-
kovi u kapličky uschly. V ten den vyšel průvod 
s vlajkami a děvčata v krojích s ozdobenou 
lípou. Po projevu starosty Jana Poláčka, který 
doslovně otiskuji na jiném místě Zpravodaje, 
pro jeho aktuálnost, vysadili lípu náměstek 
starosty Josef Poláček, radní Cyril Boček a za-
stupitel Josef Hlučka. Po té se vydal průvod k 
pomníku padlých , kde starosta obce předal 
dnes již výměnkáři, dříve rolníkovi č.5, Cyrilu 
Brzobohatému diplom čestného občanství za 
zásluhy pro obec, které  v době 31 let nepřetr-
žitého členství v zastupitelstvu, z toho 10 roků 
ve funkci starosty a  zakladatele sboru dobro-

U P O Z O R N Ě N Í                        

Upozorňujeme občany, kteří mají pronajatá 
hrobová místa na místním hřbitově, aby zkon-
trolovali své smlouvy a zjistili jejich platnost. 

Většina smluv končí  31.12.2012. Zájem-
cům  o prodloužení nájemného na dalších 10 
roků budou vystaveny nové smlouvy.

Nájemné, včetně služeb spojených s pro-
nájmem, činí  30,- Kč za každý započatý m2  
a rok.                                                                                                                 

Občany, kteří nebudou mít zájem o pro-
dloužení nájemného, žádáme o písemnou vý-
pověď.                           

Platnost smluv na projámem hrobových míst

Obec Tvarožná
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volných hasičů zastával. Byl navíc i členem do-
zorčí rady Raiffaisenovy záložny ve Tvarožné.

Osoba starosty Jana Poláčka č.40, který je 
prvním starostou Velatic původem jako dělní-
k,dříve to byli jen rolníci, je zakladatel křesťan-
sko sociální strany a podporovatel dělnického 
hnutí.

Svými vědomostmi, korektností, nezištnou 
prací pro obec, získal si přízeň všech občanů i 
těch jinak smýšlejících.

IX. všesokolským sletem vyvrcholily osla-
vy 100.výročí narozenin Dr. Miroslava Tyrše 
v Praze v červenci 1932.Tato oslava byla vý-
razem opravdového vlastenectví, v které má 
národ největší poklad a je symbolem sblížení 
všeho Slovanstva, který se toho svátku zúčast-
nilo.

V roce 1932 pořídila naše obec první dvou-
kolovou motorovou stříkačku za 40000,-Kč.

Technická komise, která schvalovala para-
metry stříkačky s výkonem 35 koní, se vyslo-
vila pochvalně a ani cena na tuto dobu nebyla 
vysoká. O pořízení stroje se nejvíce přičinil 
náčelník sboru dobrovolných hasičů Metoděj 
Poláček a starosta obce Jan Poláček.

5. června 1932 byla slavnostně předána 
sboru, vysvědcena p. Vítkem, kaplanem ve 
Tvarožné.

Kmotrou byla paní Antonie Daňková ? 
manželka starosty sboru.

Dále roky 1931-1933 s velkou hospodář-
skou a průmyslovou krizí popisuje kronikář 
Čtvrtníček velmi obsáhle a podrobně, na ně-
kolika stranách kroniky. Jeho výklad k příči-
nám světové hospodářské krize, nezaměstna-

ností, světové zadluženosti, mravního úpadku 
v důsledku krize, si nezadají s mnohými naši-
mi erudovanými ekonomy a politology.

Velkou vinu přisuzuje kartelům a bankám, 
které uměle navyšují ceny. Podniky ovládané 
bankami nejsou schopny vydělat na úvěry 
s vysokými úroky 8-12% a nemravné platy 
správních rad a několika ředitelů. 

Pisatel kroniky musel být i velkým milovní-
kem a sběratelem lidového folkloru. V kroni-
ce r. 1933 obšírně a zajímavě popisuje odvody 
branců a hlavně pak několikeré hody, jejich 
přípravu, průběh a kroje. Tuto stať otisknu sa-
mostatně v některých dalších Zpravodajích.

 Ještě v roce 1932 postavili v Podškolí nový 
dům za 26000,-Kč, Jan a Alžběta Urbánkovi s 
č. 132 a v roce 1933 Jan a Hermína Schlezin-
gerovi č.133.

12. listopadu 1933 zemřel v 60-ti letech 
uznávaný člen vlády Dr. Antonín Švehla, býva-
lý český sedlák, představitel agrární strany. Za 
války stál v čele domácího odboje, v jeho bytě 
v Praze byl připravován převrat. Národ mu 
chtěl uchystat velkolepý státní pohřeb, který si 
Švehla ve své závěti zakázal, chtíc být pocho-
ván jako prostý sedlák v rodné Hostivaři.

Světová nezaměstnanost v r. 1934 se znovu 
ještě zvýšila. V březnu dokonce dosáhla počtu 
jednoho milionu nezaměstnaných, nejvyšší 
číslo v této hospodářské krizi u nás. Všechen 
hněv lidu padá na poslance a vládu.

Někteří politici vidí hospodářské zlepšení 
ve zkrácení pracovní doby, ve zvýšení mezd 
a snížení cen, z důvodů koupěschopnosti. Na 
daních dluží občané státu nedobytných 7 mi-
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liard Kč.

Následkem nezaměstnanosti se rozrost-
la žebrota, kterou praktikují jak dospělí a učí 
tomu i děti.          

Úsporná opatření postihla státní zaměst-
nance i politiky snížením mezd až o 14%. Po-
kud jsou ve státní správě zaměstnání oba man-
želé, musí jeden opustit své místo a přenechat 
jiným. Každý státní zaměstnanec musí jít do 
penze v 60-ti letech.  

Ve světové válce v r. 1915 byl rakouskou 
vojenskou správou z naší zvonice odebrán 
bronzový zvon pro válečnou výzbroj. Obča-
né si koupili nový ocelový zvon, ne za peníze 
ale výměnným obchodem, za velmi mnoho 
vajec. K tomuto zvonu byl zakoupen další za 
930,-Kč, rolnickou rodinou Brzobohatých ? 
Cyrila, Aloise a Juliuse, vysvěcen 13. května 
1934 rodákem, knězem Teodorem Kalábem.

24. květen 1934 se stal pro republiku vel-
kým dnem. Již po čtvrté byl zvolen presiden-
tem T.G.Masaryk s většinou hlasů 327 po-
slanců. Komunistický kandidát na presidenta 
K. Gottwald tehdy získal pouze 38 hlasů.

Již v této době se v tisku objevují zprávy o 
možnosti války v Evropě. Proto je i prodlou-
žena povinná vojenská služba ze 14 měsíců na 
2 roky.

Projev místního starosty ve Velaticích Jana 
Poláčka, pronesen při sázení lípy Svobody k 
výročí 28. října 1932.

„Oslavujeme národní svátek 28. říjen dnes 
po 13 letech zase společně. Myslím, že jest 
zapotřebí této chvíle vzpomnět s vděčností 

všech, kteří pracovali k tomu, aby národ své 
samostatnosti dosáhl. Jest nutno zvláště oce-
niti zásluhy pana presidenta T.G. Masaryka, 
legionářů, válečných poškozenců, padlých a 
zemřelých, zkrátka známých i neznámých hr-
dinů.

Většina z Vás dovede zhodnotiti po stránce 
národní 28. říjen. 300 roků kráčel národ ces-
tou křížovou a byl pronásledován. Během vál-
ky germanizační běsnění dostoupilo vrcholu. 
Pro český lid nebylo ve Vídni uznání. Když 
potřebovali peníze a vojáky o nás věděli, jinak 
pro nás neměli vlídného slova. Udělali z nás 
velezrádce.

Světová krize hospodářská poněkud kalí 
slavnostní náladu historického dne. Uvnitř 
státu tíží nezaměstnanost, krize výrobní i spo-
třební a nedá se upřít, že také krize mravní za-
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sahuje do hospodářských poměrů. V letech 
poněkud příznivějších, nedovedli vždycky 
vedoucí činitelé rozumně hospodařit s národ-
ním majetkem.

Chceme všichni vyjít z dnešní nejistoty ven. 
To není úkolem jen jedinců, to musí býti sna-
hou všech, celého národa. Jest třeba spravedl-
nosti a to nejen pro velké ale také i pro malé. 
Nám musí být dějiny našeho národa učitelem. 
V nich je zapotřebí čerpati posilu pro dnešní 
těžkou dobu. Bude-li na všech stranách dob-
rá vůle, poctivá snaha, pak se nám podaří od-
stranění sociálních křivd, zhodnotit práci ze-
mědělce i dělníka, přiznat živnostníkovi jeho 
právo na život, zrovna jako inteligentovi.

Hledejme styčné body, které nás sbližují. 
Odstraňujme to, co nás oslabuje. Bude-li kaž-
dý z nás z křemene, bude celý národ z kvádrů. 
Tak praví básník.

V den 28. října při naší národní tradici 
slibme si, že se postaráme v příštím roce, aby 
oslava 28.října dála se za uspořádanějších 
okolností, ve chvílích, kdy bude více práce a 
méně obav o denní chléb. Nechceme být ná-
rodem proletariátu, žebráků hmotných nebo 
duševních. Naší snahou má a musí býti, aby 
každému člověku, bylo dáno k žití, kolik toho 
jeho důstojnost, jako člověka žádá. Všechny 
povinnosti jest třeba alespoň trochu usměrnit 
a rozdělit.

Stát má mnoho přírodního bohatství a 
může nám do budoucna žití zabezpečit. Kdo 
ve státě vede, poroučí, má si uvědomit, že také 
starost o široké vrstvy občanstva je jeho úko-
lem. Ne však jen oslavovat 28. říjen, ale uvědo-
miti si vážnost doby, připomenout mladým, 

léta těžké národní poroby, naznačiti plán do 
budoucnosti, to všechno nutno si uvědomiti v 
této chvíli, kdy slavíme 14. výročí naší národní 
a státní samostatnosti. A tak jako státní obča-
né oslavujeme a připomínáme, co by bylo lep-
ší, tak je také zapotřebí, abychom si dnes uvě-
domili jako občané této obce, co potřebuje a 
jakými cestami se musí bráti, abychom v bu-
doucnu mohli s klidem vzpomínati díla,které 
jsme pro obec vykonali. K tomu je zapotřebí, 
aby všichni vedoucí činitelé obce ve svornos-
ti, s láskou, nezištně a bez stranické zaujatosti 
podali si ruce a pro obec a občanstvo pracova-
li tak, aby pro budoucnost postavili hospodář-
ství obce pokud možno na lepší hospodářský 
základ. Nestačilo by však, aby jenom vedoucí 
činitelé snažili se pracovati, je zapotřebí, aby 
veškeré občanstvo podalo pomocnou ruku, 
zvláště v těchto tak těžkých dobách a vedou-
cím činitelům obce pomáhalo prováděti plá-
ny pro lepší budoucnost.

Bude zapotřebí nenáročné poctivé a oběta-
vé práce, která se nedá zaplatiti penězi, neboť 
na to obecní finance nestačí. Vyzývám Vás ob-
čané jménem obecní rady a zastupitelstva, v 
tento památný den pro náš národ, abyste také 
až bude zapotřebí a vedoucí činitelé obce Vás 
o to požádají i v těchto tak těžkých dobách při-
nesli oběť pro naši obec, dobrovolně se k prá-
ci přihlásili a tak pomohly plány pro zlepšení 
hospodářství obecního do budoucna usku-
tečniti. Je zapotřebí, abyste si uvědomili všich-
ni a byli si toho také vědomi, že se nejedná o 
nás, kteří v tom zastupitelstvu dnes jsme, ale 
že se jedná o celek a také, že je to náš společný 
majetek, abychom jej všichni opatrovali jako 
svůj vlastní, ba ještě lepší. Abychom si již jed-
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nou odvykli říkati však je to obecní, to je jako 
cizí, nýbrž abychom si řekli, že je to také naše 
a je naší povinností chrániti obecní majetek 
před poškozením a byli strážci obecního ma-
jetku všichni.

Mohu Vám zdůrazniti, že v obec. zastupi-
telstvu jsou lidé, kteří se snaží pro obec i Vás 
učiniti vše co jen mohou a že nejsou vedeni 
fanatickým stranictvím, nýbrž pro blaho obce 
svorně pracují. Že přes všechnu snahu není 
možno vše zařídit tak, abyste mohli býti všich-
ni spokojeni, není naší vinou.

Vžíjte se občané do dnešních svízelných 
poměrů, ve kterých žijeme a přimyslete si ješ-
tě tu mimořádnou práci, kterou konáme pro 
obec vedle svých rodinných starostí a povin-

ností a doufám, že budete v kritice naší práce 
spravedlivější.

Doufám, že uznáte, že je zapotřebí nás v 
práci pro obec podporovati a nám pomáhati a 
ne snad nespravidelnou kritikou a pomluvami 
práci nám znepřijemnovati. To jsem považo-
val za nutné v tento den jménem obecní rady, 
Vám občané přednésti. Možná, že se nezavdě-
čím všem s tímto poselstvím, ale není jiná ces-
ta možná, chceme-li aspoň pro budoucnost, 
jak jsem již uvedl, hospodářství obce postaviti 
na lepší základ.

Končím a přeji si, abychom všichni u této 
práce, jako občané, se sešli a svorně pro obec 
pracovali.“

Jak jsem již dříve uvedl ve Zpravodaji  
II/2012  o dávné historii Velatic, musel být 
kronikář řídící učitel Čtvrtníček velkým mi-
lovníkem a sběratelem lidového folkloru, ze-
jména v oblasti hodů, které byly jedny z mno-
ha kulturních tradičních akcí v naší obci, což 
jsou dodnes. Proto se krátkým zamyšlením 
vracím k hodování v r. 1930 a dříve.

Hody v roce 1930 se v naší obci konaly na 
sv.Václava – václavské, pořádané sdruženými 
katolickými spolky a 28.října pořádané Soko-
lem.

Kroj stárek sestává ze tří sukní, z nichž spod-
ní dvě jsou bílé, naškrobené, vrchní hedvábná 
barvy bleděmodré, růžové a podobně, z vyší-
vaných rukávců, ze sametové kordule černé, 
zdobené stříbrolesklými šňůrami, na rame-

nou barevné mašle. Punčochy většinou bílé a 
nízké střevíčky. Kroj stárků byl černé kalhoty, 
červená vesta s řadou žlutých lesknoucích se 
knoflíků, černý klobouk s velikou umělou a 
dlouhými rozmarýny zvětšenou kyticí, plně 
polepenou pozlátkem. Všichni měli bílé vy-
šívané zástěry, stárky zástěry hedvábné. Cena 
kytice bývá 30.- i více Kč. Každá stárka koupí 
ji svému stárkovi

Před hody si zvolí chlapci stárky, z nichž je-
den je jmenován prvním stárkem. Stárci jme-
nují si starky. Bývá to buď milenka, sestra nebo 
jiná dívka.

V neděli na hody stárci a muzikanti sejdou 
se o 3 hodině u prvního stárka. Odtud za říz-
ných pochodů jdou pro první stárku, potom 
pro ostatní. U stárky zůstanou hudebníci před 
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domem hrají k tanci a stárci jdou dovnitř. Do-
mácím podávají víno, které nosí ve džbánech, 
ozdobených pentlemi a rozmarýnem. Zatím 
stárková zanese hudebníkům koláče a pivo. 
Podobný zvyk opakuje se u každé stárkové. 
Každý stárek jde k večeři ke své stárkové. K 
večeři bývá maso, koláče a pivo. Před 12 hodi-
nou večeří každý stárek se svou stárkou v hos-
tinci. Útratu platí stárek. Povinností stárků jest 
kupovati přítomným hostům, jak mužům tak 
i ženám pivo, víno a kořalky. Tato povinnost 
stává každého stárka 150 – 300 Kč. V dobách 
lepších až 500,- Kč. Rozhoduje finanční síla 
jednotlivce. Hody jsou jen v neděli. Taneční 
zábava trvá nejdéle do 2 hodin. Nutno ještě 
poznamenat, že v neděli hodovou dopoledne 
chodí stárky po domech zváti. Dávají po roz-
marýnové větvičce, zdobenou bílou stužkou. 
Od pozvaných dostávají 2 až 10 Kč,- . Za sta-
rých lepších časů až 20 Kč,-. Vstupné k zábavě 
platí svobodní po 5 Kč,-, ženatí dle libosti, nej-
méně 2,- Kč, jako při obyčejných zábavách.

Do našeho osvobození slavívaly se u nás, 
jako jinde císařské hody. Připadaly na třetí ne-
děli v říjnu. Tento zvyk pocházel z doby pano-
vání císaře rakouského Josefa. Do jeho vlády v 
každé farnosti bývaly hody v týdnu, do něhož 
připadl svátek světce, jemuž byl kostel zasvě-
cen a v týdnu s datem posvěcení toho chrámu. 
Císař Josef II. zrušil hody na památku posvě-
cení kostela a nařídil, aby byly slaveny všude v 
jednu dobu a to třetí neděli v říjnu. Nařízení to 
vydal proto, aby omezil časté hodování svých 
poddaných.

      Před 20 lety slavily se tyto hody – posví-
cení, u nás s velikou obřadností, okázalostí a 
veselím. Asi 6 neděl před hody byla volba stár-

ků. Konala se v neděli odpoledne, před volbou 
šla chasa pro starostu. Doprovázela je hudba. 
Po příchodu starosty do hostince, zahráli hu-
debníci pochod, po němž přistoupeno k vol-
bě stárků. Napřed volila chasa prvního stárka, 
po něm druhého, třetího, naposledy čtvrtého. 
Volba musela býti schválena starostou. Po vol-
bě měli sólo napřed nově zvolení stárci, po 
nich starosta, radní a členové obecního zastu-
pitelstva. Při sólu nesměl nikdo tančiti, kromě 
toho, pro něhož bylo stanoveno. Potom se 
tančilo až do rána. Každý stárek jmenoval si 
stárkovou. Většinou byly to milenky.

Od té neděle konaly se přípravy k hodům. 
Děvčata žehlila sukně, rukávce, případně po-
řizovala si nové součástky kroje. Která lepší. 
V týdnu před hody se smejčilo a líčilo vně i 
uvnitř. V sobotu pekly hospodyně koláče v pe-
cích, v neděli chystaly hodový oběd, sestávají-
cí s hovězího masa, vepřové pečeně, knedlíků 
a zelí. V zámožnějších rodinách nechyběla pe-
čená husa. Všude bylo pilno, všude jas a veselá 
pohoda.                                                   

V neděli hodovou odpoledne chodili stárci 
bez stárkyň – dům od domu, v každém domě 
zvali a zpívali píseň: „ Chrámu Páně posvěce-
ní, to je naše potěšení, posvěcení chrámu Páně 
jenom jednou za rok máme“. Po stárcích hráli 
hudebníci onu píseň, kteří stárky na obchůzce 
doprovázeli. První stárek nosil pokladničku, 
nějaký klučina koš na zádech. Peníze od ob-
čanů dávali do pokladničky, koláče do koše. 
Koláče dali večer v hostinci na stůl, kdo chtěl 
mohl jísti, peníze se propily. Tančilo se od ve-
čera až do 6 hodin ráno.  

V pondělí o 3 hodinách šli stárci pro stár-
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kyně, napřed pro první, potom pro druhou 
atd. Hudebníci doprovázeli je říznými pocho-
dy. Stárci držíce džbány s vínem výskali a ju-
chali. U stárky konal se týž zvyk jak popsáno 
v r.1930. Teprve toho dne mládež ženského 
pohlaví platila. První a druhý stárek seděli se 
starostou a radními za stolem. Třetí a čtvrtý 
stárek zaváděli děvčata. Každý tančil s děvou 
až ke stolu, za němž seděli předem vyjmeno-
vaní. Jeden ze stárků podal jim láhev s vínem 
nebo s kořalkou k napití. Po zavdání zaplati-
la dívča té doby obvyklý poplatek. Stárky po 
12,- Kč, ostatní děvčata po 2, 3, až 4,- Kč. Po 
zaplacení vrátila se mezi dívky, co zatím stárek 
přivedl jinou. Tak se to opakovalo až všechna 
děvčata splnila svou povinnost. Rozhodo-
valo stáří. Čím starší, tím více muselo děvče 
platiti. Chlapci neplatili. Ti museli vydržovati 
peněžně všechny ostatní a muziky, kromě cí-

sařských hodů a ostatků. V neděli a v pondělí 
držela chasa hody, v úterý ženáči. V neděli a v 
pondělí tančilo se do 6 hodin, v úterý jen do 
půlnoci. Za peníze, které stárci vybrali, pilo se 
na řád. To znamenalo, že stárci učinili soupis 
všech chlapců, kteří se přihlásili ke společ-
nému pití piva, případně kořalky, na účet vy-
braných peněz zbylých po zaplacení hudeb-
níkům a jiného vydání. Vypilo–li se za více, 
nedoplatek hradili rovným dílem zapsaní. Že 
se hodně vypilo, svědčí délka tohoto pití. Na 
řád se začalo píti v sobotu před hody, pilo se 
po všechny hodové dny a ještě při zábavě ná-
sledující neděli, jíž hody končily. Že všichni 
byli více méně opilí netřeba vykládati. Patřilo 
to k mravům tehdejšího veselí.

Podobné hody se slavily ještě poslední ne-
děli masopustní, před popeleční středou, jímž 
se říkávalo „ostatky“.

Nový školní rok začal

V pondělí 3. září se sešli před školou žáci, 
učitelé i rodiče, aby přivítali nový školní rok, 
letos s mottem „… i slavní chodili do školy“. 
Na červeném koberci se procházely slavné 
osobnosti z vědy, kultury a filmu, z mi-
nulosti i současnosti. Všechny přítomné 
přivítal pan ředitel jako Charlie Chaplin 
a starostové obcí Mokrá a Velatice, pan 
Aleš Ryšánek a Jan Grolich. Prvňáčky do 
jejich prvních lavic odvedli jejich strážní 
andělé – letošní deváťáci. Někteří se neu-
bránili slzičkám, ale většina žáků vykroči-
la do nového školního roku s pobaveným 
úsměvem.

Školní rok tedy začal. Popřejme všem, žá-
kům, učitelům i rodičům, aby patřil mezi ty 
úspěšné.

Mgr. Miroslava Šmerdová
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Loučení se školou

Předposlední školní den se žáci rozloučili 
se školou tradiční akcí na místním koupališti. 
Díky pěknému počasí se relaxování u vody 
vydařilo. Děti si zaplavaly, zajezdily na sklu-
zavce, zaskotačily, zahrály hry, zasportovaly na 
hřišti, popovídaly s kamarády, užily si dobrot 
v bufetu a hlavně spokojeny odcházely domů 
připravit se na poslední den školního roku a 
na rozloučení se svými učiteli, kteří po ně tuto 
akci zorganizovali.

Nejvíce si akci užili žáci 9. třídy, po pasování 
osmáků na deváťáky všichni žáci i s některými 
učiteli skončili ve vodě. Kolektiv zaměstnanců 
bazénu se o všechny vzorně staral, a tak děku-
jeme panu Fedorivovi za to, že nám na tuto 
krásnou akci sponzorsky poskytl k užívání 
celý areál.

Mgr. Miroslava Šmerdová

Hasičské zápolení na velatické návsi

Zatímco se dopoledne první zářijové ne-
děle odehrávalo ve znamení pohádek a her 
při příležitosti otvírání zrekonstruované ma-
teřské školky, odpoledne se neslo v duchu ha-
sičském. Uskutečnil se už třetí ročník hasičské 
soutěže O putovní pohár starosty SDH Vela-
tice, na který se sjely šestičlenné týmy požár-
ních sborů z celého okolí, aby poměřily svoje 
síly v nyní už tradičně netradičním závodě.
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Trasa závodu a úkoly přichystané na závod-
níky zůstaly stejné jako v loňském roce, tedy 
objetí kapličky, odstranění překážky, která sto-
jí v cestě požárnímu vozidlu, napuštění nádr-
že s vodou, natažení vedení z hadic a konečné 
sestřelení barelů, které znamená za-
stavení stopek, v pokud možno co 
nejrychlejším čase. 

Letos poprvé neobhájila prv-
ní místa družstva z Velatic, a to ani 
v kategorii mužů, ani v kategorii 
žen. V mužské kategorii získal prv-
ní místo a putovní pohár starosty 
SDH Velatice pana Katolického z 
jeho rukou přebral sbor dobrovol-
ných hasičů z Tvarožné a v ženské 
kategorii s nejlepším časem skonči-
ly na prvním místě ženy z Přísnotic. 
Muži z Velatic obsadili 3. a 7. místo a ženy 2. 
a 3. místo. Další umístění si můžete prohléd-
nout v tabulce níže.

Na závěr soutěže měli diváci i účastníci zá-
vodu příležitost shlédnout ve světové premi-
éře kuriózní, nesoutěžní jízdu zbrusu nového 
vozidla velatických hasičů – vozu značky Tra-
bant v hasičských barvách (dříve jste jej mohli 
vidět jako vozidlo VB na ostatkách předminu-
lý rok) s posádkou vybavenou téměř historic-
kým náčiním a oblečením a pokus o prove-
dení útoku s požární stříkačkou PS 8, který se 
sice stoprocentně nevydařil, ale i velkou snahu 
diváci ocenili aplausem.

Velké poděkování patří všem sponzorům, 
díky kterým mohli obdržet účastníci hod-
notné ceny, soutěžícím hasičským sborům za 
účast, organizátorům akce za to, že se mohla 

Výsledky soutěže:

Pořadí	 Družstvo žen	 Čas

1.	 Přísnotice „Horalky“	 2:07:41

2.	 Velatice „Tety“		  2:10:22

3.	 Velatice „Vdolky“		  2:13:44

Pořadí	 Družstvo můžu	 Čas

1.	 Tvarožná „Nadrženci“	 1:57:84

2.	 Kovalovice			   1:59:22

3.	 Velatice „A“			   2:02:38

4.	 Tvarožná „Prasosport“	 2:13:87

5.	 Habrovany „Princezny“	 2:23:97

6.	 Přísnotice			   2:38:22

7.	 Velatice „Páni“		  2:39:18

SDH Velatice

uskutečnit a proběhla bez problémů i všem 
divákům, kteří přišli podpořit svoje favority a 
pobavit se. Pro více informací o soutěži a Sbo-
ru dobrovolných hasičů Velatice naleznete na 
webových stránkách www.sdhvelatice.cz
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Ze života farnosti

Skončily prázdniny a začíná nový školní 
rok, po chvílích odpočinku nás zase čekají 
každodenní povinnosti a úkoly, přesto se však 
můžeme ohlednout, co se v naší farnosti dělo 
v létě.

Jako tradičně proběhly pouti – letos ovšem 
v netradičním čase – nejprve pouť v Mokré 
u kaple Proměnění Páně – již 22. července, 
pak ve Velaticích pouť u kaple svaté Anny – 
29.července spojená s tradičními Anenský-
mi hody a poté 5. srpna Tvaroženská pouť k 
Panně Marii Sněžné, jíž je zasvěcena kaple na 
Santonu. Letos také návštěvníkům tato pouť 
přinesla velké překvapení, protože byla opra-
vena jižní a západní část fasády kostela, a po 
odstranění lešení kostel září nevšední krásou.

Každoročně také putují poutníci z naší a 
Blažovické farnosti na významné poutní mís-
to. Letos byla vybrána Stará Boleslav – místo 
zavraždění patrona české země sv. Václava. 
Poutníci vyšli v neděli 22. července v odpo-
ledních hodinách z Blažovic a přes Řečkovice, 
Zvoli, Sobiňov, Kutnou Horu a Český Brod 
(místa nočního odpočinku) doputovali  do 
Staré Boleslavi, kde přespali, a ráno s poutní-
ky, kteří přijeli autobusem, oslavili společně 
mši svatou. Letos byla tato pouť i putováním 
po chrámech navržených Janem Blažejem 
Santini–Aichelem. K jeho dílům patřily m.j. 
kostely ve Zvoli, na Zelené Hoře u Žďáru, ka-
tedrála v Sedlci, ale hlavně časem věnovaným 
Bohu, vyplněným modlitbami za naši vlast a 
farnost.

Další významnou akcí, která se dotkla naší 
farnosti, bylo celostátní setkání mládeže ve 
Ždáru od 15. do 19. srpna spojené se setkáním 
rodin dne 18. srpna. Tohoto setkání se účast-
nilo okolo 6000 mladých a byla tam mládež i 
z naší farnosti (z Velatic šest účastníků). Mot-
tem setkání bylo “Ovocem ducha je láska, ra-
dost, pokoj…“ a určitě posílilo mladé ve víře a 
napomohlo jim navázat nová přátelství,  zažít 
společenství stejně smýšlejících lidí a uspořá-
dat žebříček hodnot.

Také letos se uskutečnila autobusová pouť 
na Svatý Hostýn – opět 15. srpna na svátek 
Nanebevzetí Panny Marie.

Farní dovolená se letos konala v Těrchové 
na Slovensku v týdnu od 19. do 25. srpna a její 
účastníci si užívali krás Malé Fatry, náročných 
túr po vápencových skalách na žebřících, ale 
i krásy nedotčené horské přírody, luk plných 
hořců, ale i duchovního programu.

Novinkou také je, že náš farní spolupracov-
ník Jiří Polach byl v červnu vysvěcen na jáhna 
a zůstává v naší farnosti, aby vypomáhal otci 
Josefovi.

V současné době se ve školách začíná roz-
bíhat výuka náboženství (informace můžete 
získat na tel. 776 765 401) a připravují se další 
akce, o kterých budete informováni na vývěs-
ce v kostele i na návsi, případně na webu:  tva-
rozna.farnost.kbx.cz

Anna Severová
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